Российская Федерация
Иркутская область

ДУМА
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СОСНОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШЕНИЕ

от  24.11.2016г.                                                                                    № 389

с. Сосновка

«Об  утверждении отдельных показателей прогноза социально-
экономического развития сельского поселения Сосновского муниципального

образования на  2017 год и плановый период 2018-2019 годы»
       В соответствии ст. ст. 173,179 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

методическими  материалами Министерства экономического развития  Российской
Федерации, сценарными условиями функционирования экономики Российской
Федерации, руководствуясь ст.ст. 31, 46 Устава Сосновского муниципального
образования, Дума сельского поселения  Сосновского муниципального образования

РЕШИЛА:
     1. Утвердить отдельные показатели прогноза социально- экономического

развития сельского поселения Сосновского муниципального образования на  2017 год
и плановый период 2018-2019 годы (приложение 1).

2. Ведущему специалисту администрации по организационным вопросам
( Врублевская А.С.) опубликовать данное решение в средствах массовой

информации, газете «Сосновский вестник» и на официальном сайте администрации
сельского поселения Сосновского муниципального образования.

Глава сельского поселения Сосновского
муниципального образования                                                         В.Г. Устинов

Приложение 1

Отдельные показатели прогноза социально- экономического  развития

муниципальных образований поселенческого уровня на 2017г. и плановый период

2018-2019 годы

Наименование

поселения и

показателя

факт

2014 г.

факт

2015 г.

оценк

а  2016г.

Прогноз на:

2018

г.

2019 г.

  НДФЛ 2581,7 3273,4 3300 3400/

2500

3420 3450/2

550

3500/2600

  Сосновское

муниципальное

образование

2

1

.

Выручка от

реализации

продукции, работ,

услуг (в

действующих ценах)

по полному кругу

организаций, тыс.

руб.

232021 248115 25950

0

27200

0

274000 282000 290000

  в т.ч.

предприятия

  сельское

хозяйство

201383 224592 23421

0

24542

6

246500 254337 261203

  оптовая и

розничная торговля

14000 14700 15832 16624 17200 17305 17962

  предоставление

прочих коммунальных

и социальных услуг

8531 8823 9458 9950 10500 10358 10835

1

.1.

в том числе

выручка от

реализации

продукции, работ,

услуг (в действующих

ценах) предприятий

малого бизнеса (с

учетом

микропредприятий),

тыс. руб.

34000 34541 36815 38652 39800 40188,

0

41660,0

  в

т.ч.предприятия

  предприятия

торговли

14000 14700 15832 16624 17200 17305 17962

  ИП Протасов 800 897 1022 1093 1100 1110 1122

  Услуги по

грузоперевозке (ИП

"Засядьвовк Ю".)

575 580 622 654 660 661 712

  МУП "Авторитет" 903 1208,3 1275 1340 1385 1399 1469

  ОАО

"Облжилкомхоз"

5200,0 5207,4 5494,

0

5774,

0

6045,0 6047,0 6330,0

  КФХ 11469 11018 11525 12078 12300 12525 12863

  ДК "Исток" 35,0 50,0 100,0 105,0 108,0 110,0 115,0

  АЗС 718,0 720,0 773,0 805,0 820,0 842,0 890,0

  ИП "Окунева

О.Ф."

150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

  ИП "Кудринская

М.А."

150,0 160,0 172,0 179,0 182,0 189,0 197,0

2 Среднесписочная

численность

работников (без

внешних

совместителей) по

полному кругу

организаций, чел.

642 645 650 663 664 665 668

3

  СХОАО

"Белореченское", ф-

л Сосновский,

молокозавод, ф-л

Хайтинский, ПТЦ,

ДОЦ, пекарня, 2

магазина

  413 418 430 430 430 430

  ООО СПК

"Белореченский

рыбоводный завод"

10 10 10 10 10 10 10

  предприятия

торговли

41 35 33 33 33 33 34

  МОУ СОШ № 7, МДОУ

Д/сад № 23

76 75 75 75 75 75 75

  МПЛУ Амбулатория 6 7 7 7 7 7 7

  ДК "Исток" 7 8 8 8 8 8 8

  Почтовое

отделение с.

Сосновка

4 4 4 4 4 4 4

  Администрация

Сосновского МО

10 10 10 10 10 10 10

  МУП "Авторитет" 5 6 7 7 7 7 7

  ОАО

"Облжилкомхоз"

8 8 13 13 13 13 13

  Услуги по

пассажироперевозке

(ИП "Протасов В.В.)

2 2 2 2 2 2 2

  Услуги по

грузоперевозке (ИП

"Засядьвовк Ю".)

1 1 1 1 1 1 1

   ИП "Филиппова

Г.Г."АЗС

5 4 4 4 4 4 4

  ИП "Окунева О.Ф." 1 0 0 0 0 0 0

  ИП "Кудринская

М.А."

1 1 1 1 1 1 1

  Шелеховское

лесничество, ф-л

Сосновский

3 3 1 1 1 1 1

  КФХ,ЛПХ 63 58 56 56 57 58 59

  СТО "Жуков Е.В." 0 0 0 1 1 1 2

2

.1.

в том числе

численность

работников малых

предприятий ( с

учетом

микропредприятий) -

всего, чел.

243 232 232 233 234 235 238

  в т.ч.

предприятия

  ООО СПК

"Белореченский

рыбоводный завод"

10 10 10 10 10 10 10

  предприятия

торговли

41 35 33 33 33 33 34

4

  МОУ СОШ № 7, МДОУ

Д/сад № 23

76 75 75 75 75 75 75

  МПЛУ Амбулатория 6 7 7 7 7 7 7

  ДК "Исток" 7 8 8 8 8 8 8

  Почтовое

отделение с.

Сосновка

4 4 4 4 4 4 4

  Администрация

Сосновского МО

10 10 10 10 10 10 10

  МУП "Авторитет" 5 6 7 7 7 7 7

  ОАО

"Облжилкомхоз"

8 8 13 13 13 13 13

  Услуги по

пассажироперевозке

(ИП "Протасов В.В.)

2 2 2 2 2 2 2

  Услуги по

грузоперевозке (ИП

"Засядьвовк Ю".)

1 1 1 1 1 1 1

   ИП "Филиппова

Г.Г."АЗС

5 4 4 4 4 4 4

  ИП "Окунева О.Ф." 1 0 0 0 0 0 0

  ИП "Кудринская

М.А."

1 1 1 1 1 1 1

  Шелеховское

лесничество, ф-л

Сосновский

3 3 1 1 1 1 1

  КФХ,ЛПХ 63 58 56 56 57 58 59

  СТО "Жуков Е.В." 0 0 0 1 1 1 2

3 Фонд начисленной

заработной платы по

полному кругу

организаций,  без

предприятий,

работающих по ЕНВД

и амбулатории( с

2014г), тыс. руб.

198592 251800 25384

6

26153

8

263077 265384 269231

  в т.ч.

предприятия

  СХОАО

"Белореченское": ф-

л

Сосновский,молокоза

вод, ф-л

Хайтинский, ПТЦ,

ДОЦ, пекарня,

магазины

153978 203408 20399

4

20963

7

210000 211669 213523

  ООО СПК

"Белореченский

рыбоводный завод"

1300,7 1365 1394 1485 1500 1547 1589

  предприятия

торговли

6195,8 6884,0 7228 7524 7800 7900 8200

  МОУ СОШ № 7, МДОУ

д/сад № 23

16611,

9

17487 17854 18550 19150 19329 20200

  МПЛУ Амбулатория 0 0 0 0 0 0 0

5

  ДК "Исток" 1727,5 1891 1895 1900 1915 1938 2020

  Почтовое

отделение с.

Сосновка

540,8 548 555 562 570 586 613

  Администрация

Сосновского МО

3541,1 3884 3885 3900 3950 3978 4100

  МУП "Авторитет" 446 529 552 575 580 599 626

  ОАО

"Облжилкомхоз"

935 1639 1710 1780 1817 1855 1938

  Услуги по

пассажироперевозке

(ИП "Протасов В.В.)

510 535 560 583 600 608 636

  Услуги по

грузоперевозке (ИП

"Засядьвовк Ю".)

280 295 332 346 350 360 377

   ИП "Филиппова

Г.Г."АЗС

554 585 611 636 645 660 670

  ИП "Окунева О.Ф." 160 0 0 0 0 0 0

  ИП "Кудринская

М.А."

110 112 118 123 125 130 145

  Шелеховское

лесничество, ф-л

Сосновский

410 438 458 477 480 497 500

  КФХ,ЛПХ 11290,

8

12200 12700 13220 13350 13480 13844

  СТО "Жуков Е.В." 0 0 0 240 245 248,0 250,0

  ФЗП без

предприятий,

работающих по ЕНВД

и амбулатории( с

2014г), тыс. руб

198592 178769 18882

2

20026

7

3

.1.

в том числе фонд

начисленной

заработной платы

работников малых

предприятий (с

учетом

микропредприятий),

тыс. руб.

44614 48392 49852 51901 53077 53715 55708

  в т.ч.

предприятия

  ООО СПК

"Белореченский

рыбоводный завод"

1300,7 1365 1394 1485 1500 1547 1589

  предприятия

торговли

6195,8 6884,0 7228 7524 7800 7900 8200

  МОУ СОШ № 7, МДОУ

Д/сад № 23

16611,

9

17487 17854 18550 19150 19329 20200

  МПЛУ Амбулатория 0 0 0 0 0 0 0

  ДК "Исток" 1727,5 1891 1895 1900 1915 1938 2020

6

  Почтовое

отделение с.

Сосновка

540,8 548 555 562 570 586 613

  Администрация

Сосновского МО

3541,1 3884 3885 3900 3950 3978 4100

  МУП "Авторитет" 446 529 552 575 580 599 626

  ОАО "Облжилкомхоз" 935 1639 1710 1780 1817 1855 1938

  Услуги по

пассажироперевозке

(ИП "Протасов В.В.)

510 535 560 583 600 608 636

  Услуги по

грузоперевозке (ИП

"Засядьвовк Ю".)

280 295 332 346 350 360 377

   ИП "Филиппова

Г.Г."АЗС

554 585 611 636 645 660 670

  ИП "Окунева О.Ф." 160 0 0 0 0 0 0

  ИП "Кудринская

М.А."

110 112 118 123 125 130 145

  Шелеховское

лесничество, ф-л

Сосновский

410 438 458 477 480 497 500

  КФХ,ЛПХ 11290,

8

12200 12700 13220 13350 13480 13844

  СТО "Жуков Е.В." 0 0 0 240 245 248,0 250,0

4 Среднемесячная

заработная плата по

полному кругу

организаций, руб.

25778 32532 32544 32873 33017 33256 33586

5 Число безработных

граждан, чел.

26 26 23 x x x x

Пояснительная записка

к прогнозу социально- экономического развития

Сосновского муниципального образования  на  2017 год и плановый период

2018-2019 годов

Прогноз социально-экономического развития Сосновского муниципального

образования разработан в соответствии с материалами Министерства экономического
развития Российской Федерации для разработки прогноза социально- экономического
развития субъектов Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 - 2019
годов. Источником информации явились сценарные условия функционирования
экономики РФ.

Основные показатели прогноза социально- экономического развития
Среднесписочная численность населения в Сосновском муниципальном

образовании на 01.01.2016г. составляла 1959человек. Согласно прогнозу, в 2017- 2019гг.
ожидается улучшение демографической ситуации, и численность к 2019 году составит
1975 человек.

7

Численность  населения занятого в экономике  в 2015году составляла 645
человека или 32,9 % от общей численности населения муниципального образования.
Ожидается, что к 2019 году население, занятое в экономике  составит 668 человек,
против 645 чел. в 2015 году. Прирост численности трудоспособного населения к 2019
году составит 23 человека.

 Выручка от реализации товаров (работ, услуг) за 2015 год составила 248115  тыс.
руб., согласно прогнозу   к  2019 году составит 290000  тыс. руб. Рост выручки от
реализации продукции, работ, услуг (41885 т. р.) планируется в основном за счет
увеличения стоимости продукции.

В течение 2017- 2019 годов ожидается  рост фонда заработной платы.  Фонд
начисленной заработной платы по полному кругу организаций, без предприятий,
работающих  по ЕНВД и амбулатории к 2019 году составит 269231  тыс. руб. Увеличение
фонда оплаты труда  будет связано в основном с развитием агропромышленного
комплекса. Соответственно ожидаемое поступление налога на доходы физических лиц
составит:

Динамика поступления налога на доходы физических лиц

 Ед.

изм.

Факт

2014г.

Факт

 2015г

Оценка

2016г.

Плановый период

2017г. 2018г 2019г.

ФЗП по

полному

кругу

организ.

(без п/я,

работающих

по ЕНВД и

амбулатории

тыс.руб

.

198592 251800 253846 261538 265384 269231

НДФЛ тыс.руб

.

2581,7 3273,4 3300 3400/2500 3450/2550 3500/2600

       Базовой характеристикой уровня жизни являются доходы населения.
Основным источником доходов  большинства граждан, составляющих
трудоспособное население  сельского поселения, является заработная плата.
Среднемесячная заработная плата 1- го работающего за 2015 год составила
32532 рубля,  против 25778рулей за 2014 год.
 Ожидаемая среднемесячная з/плата по полному кругу организаций и

предприятий  к 2019 году составит 33586 руб.

Динамика поступления налоговых и неналоговых доходов:

 Ед. изм. Факт

2015г.

Ожидаемые

2016г

Плановый период

2017г. 2018г 2019г.

Налоговые и

неналоговые

доходы

тыс.руб. 6513,1 5935 4802,9 4814,2 4971,2

     Из приведенной таблицы видно:
- в 2016 году идет  снижение поступления налоговых и неналоговых доходов по
сравнению с 2015 годом на 933,1 т. р. Основные причины: отсутствие доходов от
продажи земельных участков (- 385,0 т. р.); снижение доходов по земельному
налогу с организаций  (- 390,0 ДЮСШ № 1 в 2015 году закрыли задолженность за
2014 год); снижение поступления налога от уплаты акцизов (-211 т. р.)
     Мероприятия программы   социально- экономического развития в Сосновском
МО  в течение 2016-2019гг.:

8

№

п/п

Наименование мероприятия Количес

тво

созданн

ых

рабочих

мест

(чел.)

Социальный

эффект

Сроки

реализации

1 Открытие  седьмой группы в

детском саде № 26

4

4

положительный

положительный

2017-

2018гг.

2 Открытие шиномонтажной

мастерской и строительство

при ней ремонтных

мастерских и моечного

пункта (Жуков Е.В.)

2

положительный

2017г.

3 Развитие сельского

хозяйства:

- увеличение посевных

площадей для выращивания

зерновых и кормовых культур

(Бадин С.П. , Приходько

В.И., Кудник Н.Г. )

3

положительный

2017-

2019гг.

4. Открытие салона красоты

(Стрелова Н.Н.)

2

положительный

2017-

2018гг.

5. Увеличение рабочих мест на

СХ ОАО «Белореченское», ф-

л Хайтинский по ремонту

сельскохозяйственной

техники

12

положительный

2017-

2019гг.

  Итого 23

     За счет выполнения плана мероприятий  программы социально-

экономического развития сельского поселения в течение 2017-2019годов будет

создано дополнительно 23 рабочих места и   увеличено количество работающих

на территории сельского поселения с 645 чел. в 2015г. до 668 чел. в 2019г.

Глава  сельского поселения Сосновского
муниципального образования                                              В.Г.Устинов